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Nr 307.

Av herr Björck, John, i anledning av Kungl■ Maj:ts proposition 
angående anslag till lantbruksstyrelsen m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 234 angående anslag till lan:brukssty- 
relsen m. m. har departementschefen föreslagit, att byrådirektörsbefatt- 
ningen för trädgårdsärenden skall indragas.

Detta departementschefens förslag har bland representanter för landets 
trädgårdsodling givit anledning till vissa farhågor.

Trädgårdsodlingen utgör numera en betydande produktionsgren. Enligt 
beräkning uppgår värdet av de inom landet skördade trädgårdsproduk- 
terna till cirka 110 miljoner kronor och för närvarande giver näringen 
försörjning åt omkring 150,000 personer. Den utveckling som träd
gårdsodlingen genomgått under de sista decennierna giver grundad an
ledning förmoda, att ännu mycket återstår innan denna näring nått fram 
till den ställning, som den med hänsyn till sin betydelse för landets hus
hållning och folkhälsa bör intaga.

Jag anser mig böra erinra om, att då byrådirektörsbefattningen tillsattes 
för 12 år sedan, trädgårdsodlingen ej på långt när intog samma omfatt
ning som nu. Den har sedan dess nått en avsevärd utveckling och har 
goda förutsättningar att ytterligare gå framåt. Då näringen därjämte 
för närvarande kämpar med exceptionellt svåra avsättningsförhållanden, 
synes det orättvist och olämpligt att beröva densamma det stöd den såväl 
behöver genom en särskild representant i lantbruksstyrelsen. En dylik 
åtgärd bör icke vidtagas utan synnerligen tungt vägande skäl.

Antalet handlagda ärenden kan enligt min mening icke anses utgöra 
något under alla förhållanden utslagsgivande kriterium för befattningens 
indragande. I främsta rummet torde ärendenas omfattning och vikt för 
näringsgrenen böra läggas till grund för bedömandet av befattningens 
betydelse. I detta sammanhang tillåter jag mig anföra, att exempelvis föl
jande frågor, som tidigare icke handlagts, äro av synnerligen stor ekono
misk betydelse för odlingens rationella bedrivande: rådgivande och kon
trollerande verksamhet då beviljat egnahemslån avser trädgårdsodling; 
anvisningar av ekonomisk natur särskilt beträffande avsättningen; stati
stiska uppgifter över produktionsprisen inom olika delar av landet; lik
nande uppgifter beträffande olika slag av odling, såsom blomsterodling, 
köksväxtodling och odling under glas; prisstatistik för skilda produkter å 
olika orter; avlöningsförhållanden och övriga för utvecklingen bestäm
mande faktorer inom landets trädgårdsodling.

Jag kan icke instämma i reservantens inom jordbruksutredningen upp
fattning att pomologiska föreningen skulle utgöra det forum, till vilket
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myndigheterna kunna vända sig för erhållande av informationer, då denna 
förening representerar en specialriktning inom trädgårdsodlingen och så
ledes icke äger tillräcklig kännedom örn de önskemål och fordringar, som 
från andra grenar av trädgårdsodlingen kunna Amra av betydelse. Här
med avser jag icke att i något aArseende förringa värdet uat pomologiska 
föreningens Amrksamhet i Arnd densamma avser främjandet aA7 landets 
fruktodling utan önskar endast framhålla, att den icke kan representera 
hela trädgårdsodlingen.

Det förtjänar framhållas, att samtliga ledamöter i jordbruksutredningen 
med undantag av nyss nämnda reservant ansett, att byrådirektörsbefatt- 
ningen för trädgårdsärenden bör bibehållas. Lantbruksstyrelsen har bl. a. 
anfört, »att trädgårdsnäringens omfattning och betydelse samt dess från 
det egentliga jordbruket i olika avseenden artskilda natur utgjorde motiv 
för att densamma representerades inom statsförvaltningen av en befatt- 
ningshaArare i mera ansvarsfull ställning. En omläggning av ifråga
varande byrådirektörstjänst enligt besparingssakkunnigas förslag skulle 
innebära ett visst underskattande av trädgårdsnäringens betydelse och 
vara ägnad att bland denna närings utö Arn re väcka misstro till statens 
goda vilja att främja näringens utveckling och förkoA7ran.»

Med anledning aA7 vad ovan anförts hemställer jag,

att riksdagen med ändring av Kungl. Majrts förslag 
i föreA-arande proposition måtte besluta bibehållandet 
av byrådirektörsbefattningen för trädgårdsärenden inom 
lantbruksstyrelsen samt anAnsa härför erforderligt an
slag.

Stockholm den 1 april 1933.

John Björck.


